EMENDA Nº   5, AO PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR Nº 59, DE 2008

SL Nº 610, DE 2008

Dê-se ao artigo 5º do Projeto de lei complementar em epígrafe, a seguinte redação:

Art. 5° - Esta lei complementar e suas Disposições Transitórias aplicam-se aos inativos e aos pensionistas.

JUSTIFICATIVA

O Art. 5º do PLC n° 59/2008, é discriminatório ao determinar que: “Esta lei complementar e suas Disposições Transitórias, aplicam-se, no que couber, aos inativos e pensionistas”. O Governo com a redação original questionada abandona os aposentados e pensionistas a própria sorte, sem o devido beneficio do enquadramento proposto em razão da extinção da 5ª classe, com a elevação dos titulares dos cargos em estágio probatório para a 4ª classe, e consequentemente a elevação dos titulares de cargos efetivos que ocupavam a 4ª classe, enquadrados na 3ª classe com seus cargos efetivos. Com referencia aos aposentados que ocupavam cargos efetivos na 4ª classe o PLC n° 59/2008, não os elevou para a 3ª classe como fez com o quadro ativo praticando uma injustiça com esses velhos policiais, que ficaram congelados e condenados a permanecerem eternamente na 4ª classe hoje ocupada pelos policiais estagiários não efetivados, o que é uma injustiça que merece ser reparada. Por essa razão estamos apresentando esta emenda.

                                                             Sala das Sessões, em   30-10-2008

                                                            a) Roberto Felício a) Mário Reali a) Ana Perugini a) Antonio Mentor a) Hamilton Pereira a) Olímpio Gomes a) Carlos Giannazi a) Simão Pedro a) Afonso Lobato a) Adriano Diogo a) José Zico Prado a) Marcos Martins a) Carlinhos Almeida a) Enio Tatto a) Rui Falcão a) Cido Sério a) Raul Marcelo a) José Cândido